Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 223/2017 – CIB/CE
A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
1. A Portaria SGTES/MS Nº 244, de 29 de setembro de 2015, que regulamenta o Prêmio InovaSUS, com

objetivo de identificar, valorizar, premiar e incentivar projetos e experiências inovadora na Gestão do
Trabalho e na Educação na Saúde no âmbito do SUS;

2. A participação da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, na 5ª. Edição, com o Projeto: “Da Construção à
Implementação Regional da Negociação do Trabalho à luz do COAP no SUS Ceará.”, que foi premiado em
4º (quarto) lugar, e será beneficiado com o recurso federal no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais).

3. O parecer favorável da Coordenadoria de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde – CGTES/SESA, do
Plano de Trabalho, que detalha o Cronograma de Desembolso dos recursos federais do Prêmio InovaSUS,
que serão repassados para a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA/Ceará.

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Plano de Trabalho que detalha a utilização dos recursos federais oriundos do Prêmio

InovaSUS, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para custear as atividades
especificadas no Cronograma de Desembolso abaixo, que serão desenvolvidas pela Secretaria da Saúde
do Estado do Ceará:

Cronograma de Desembolso
Atividade Elemento de Despesa Valor

(R$)
Período de
Execução

1. Estudo diagnóstico das estruturas de gestão do
trabalho nas Secretarias Municipais de Saúde, no
Estado do Ceará.

Material de Consumo 2.040,00
Jan/2018 a
Dez/2019

Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 18.360,00

Total 20.400,00

2. Capacitação em Gestão do Trabalho em Saúde
para 200 gestores e/ou técnicos que desenvolvem
atividades na área de gestão do trabalho.

Material de Consumo 1.930,00
Jan/2018 a
Dez/2019

Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 17.450,00

Total 19.380,00

3. Formulação e implementação da Política Estadual
de Gestão do Trabalho em Saúde no Ceará.

Material de Consumo 9.600,00
Jan/2018 a
Dez/2019

Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 41.200,00

Total 50.800,00
4. Capacitação de multiplicadores em gerenciamento
de processos para 50 técnicos que desenvolvem
atividades na área de gestão do trabalho em saúde
da Secretaria Estadual de Saúde.

Material de Consumo 1.920,00
Jan/2018 a
Dez/2019

Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 17.300,00
Total 19.220,00

5. Implementação das ações da comissão de
mediação de conflito da Secretaria da Saúde do
Estado do Ceará

Material de Consumo 1.200,00
Jan/2018 a
Dez/2019

Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 9.000,00
Total 10.200,00

TOTAL GERAL 120.000,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Fortaleza, 29 de novembro de 2017.

MARCOS ANTÔNIO GADELHA MAIA                                  JOSETE MALHEIRO TAVARES
Presidente da CIB/CE                                                                      Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário Adjunto da Saúde do Estado                                           Presidente do COSEMS

http://www.saude.ce.gov.br/

	RESOLUÇÃO Nº. 223/2017 – CIB/CE